О внесении изменений в постановление Управления образованием

Новолялинского городского округа от 10.12.2024 № 79 «Об обеспечении

бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Новолялинского

городского округа в 2025 году»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения», Законом Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об

образовании в Свердловской области», Постановлением Правительства

Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении бесплатным

горячим питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных

общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных

организациях и обособленных структурных подразделениях государственных

образовательных организаций Свердловской области по имеющим

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, а

также обучающихся по очной форме обучения в государственных

профессиональных образовательных организациях Свердловской области,

реализующих образовательные программы среднего профессионального

образования в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях

таких государственных профессиональных образовательных организаций

Свердловской области по основным общеобразовательным программам и по

образовательным программам среднего профессионального образования в сфере

искусств, интегрированным с образовательными программами основного

общего и среднего общего образования», Постановлением Правительства

Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении

государственной программы Свердловской области «Развитие системы

образования и реализация молодежной политики в Свердловской области», в

связи с наделением Новолялинского городского округа статусом

Управление образованием Новолялинского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 14.03.2025 года                                                                                                                       № 18

г. Новая Ляля

муниципального округа, а также увеличением стоимости продуктов питания,

руководствуясь Положением об Управлении образованием Новолялинского

муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Управления образованием Новолялинского

городского округа от 10.12.2024 № 79 «Об обеспечении бесплатным питанием

отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Новолялинского городского округа в 2025 году» (далее –

Постановление) следующие изменения:

1.1. В наименовании и по тексту Постановления слова «городского округа»

заменить словами «муниципального округа».

1.2. Пункты 1 – 4 Постановления изложить в следующей редакции:

«1. Установить следующие нормативы финансовых затрат на обеспечение

питанием обучающихся (завтрак):

1.1. Для обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных

учреждений Новолялинского муниципального округа, питание которых

осуществляется через школьные столовые и буфеты, в учебный день на одного

обучающегося - до 100 рублей:

- за счет средств федерального бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё, полуфабрикаты) - до 78 рублей;

- за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) - до 22 рублей.

1.2. Для обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных

учреждений Новолялинского муниципального округа, питание которых

осуществляется через сторонние организации и индивидуальных

предпринимателей - до 140 рублей:

- за счет средств федерального бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) - до 78 рублей;

- за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) – до 16 рублей.

- за счет средств областного бюджета (услуги по предоставлению питания

(торговая наценка)) - до 46 рублей.

1.3. Для обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных

учреждений Новолялинского муниципального округа, питание которых

осуществляется через школьные столовые и буфеты, следующих категорий:

детей - сирот, детей,  оставшихся  без попечения родителей, детей из семей,

имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,

установленного в Свердловской области, детей из многодетных семей в учебный

день на одного обучающегося – до 117 рублей:

- за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё, полуфабрикаты) - до 117 рублей.

1.4. Для обучающихся 5 - 11 классов муниципальных

общеобразовательных учреждений Новолялинского муниципального округа,

питание которых осуществляется через сторонние организации и

индивидуальных предпринимателей, – до 165 рублей:

- за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) – до 127 рублей;

- за счет средств областного бюджета (услуги по предоставлению питания

(торговая наценка)) - до 38 рублей.

2. Установить следующие нормативы финансовых затрат на обеспечение

питанием обучающихся (обед):

2.1. Для обучающихся 1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных

учреждений Новолялинского муниципального округа, питание которых

осуществляется через школьные столовые и буфеты, в учебный день на одного

учащегося - до 140 рублей:

- за счет средств федерального бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё, полуфабрикаты) - до 78 рублей;

- за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) - до 62 рублей.

2.2. Для обучающихся 1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных

учреждений Новолялинского муниципального округа, питание которых

осуществляется через сторонние организации и индивидуальных

предпринимателей - до 196 рублей:

- за счет средств федерального бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) - до 78 рублей;

- за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) - до 62 рублей;

- за счет средств областного бюджета (услуги по предоставлению питания

(торговая наценка)) - до 56 рублей.

2.3. Для обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных

учреждений Новолялинского муниципального округа, питание которых

осуществляется через школьные столовые и буфеты, следующих категорий:

детей - сирот, детей,  оставшихся  без попечения родителей, детей из семей,

имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,

установленного в Свердловской области, детей из многодетных семей в учебный

день на одного обучающегося - до 162 рублей:

- за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) - до 162 рублей.

2.4. Для обучающихся 5 - 11 классов муниципальных

общеобразовательных учреждений Новолялинского муниципального округа,

питание которых осуществляется через сторонние организации и

индивидуальных предпринимателей, - до 232 рублей:

- за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) - до 162 рублей;

- за счет средств областного бюджета (услуги по предоставлению питания

(торговая наценка)) - до 70 рублей.

3. Установить следующие нормативы финансовых затрат на обеспечение

двухразовым питанием (завтрак и обед) учащихся с ограниченными

возможностями и детям инвалидам из расчета:

3.1. Для обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений

Новолялинского муниципального округа, питание которых осуществляется

через школьные столовые и буфеты, в учебный день на одного обучающегося:

3.1.1. 1 - 4 классы:

- завтрак – до 100 рублей, из них:

- за счет средств федерального бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё, полуфабрикаты) – до 78 рублей;

- за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) – до 22 рублей;

- обед за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) – до 140 рублей.

3.1.2.  5-11 классы - до 279 рублей:

- завтрак - за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё, полуфабрикаты) – до 117 рублей;

 - обед - за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) – до 162 рублей.

3.2. Для обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений

Новолялинского муниципального округа, питание которых осуществляется

через сторонние организации и индивидуальных предпринимателей:

3.2.1. 1 - 4 классы:

-  завтрак – до 140 рублей, из них:

-  за счет средств федерального бюджета - до 78 рублей (набор пищевых

продуктов, продовольственное сырьё);

- за счет средств областного бюджета - до 62 рублей (услуги по

предоставлению питания (торговая наценка));

- обед - до 196 рублей, из них:

-  за счет средств областного бюджета: до 140 рублей (набор пищевых

продуктов, продовольственное сырьё) и до 56 рублей (услуги по предоставлению

питания (торговая наценка)).

3.2.2.  5 - 11 классов:

- завтрак – до 165 рублей, из них:

- за счет средств областного бюджета: до 127 рублей (набор пищевых

продуктов, продовольственное сырьё) и до 38 рублей (услуги по предоставлению

питания (торговая наценка));

-  обед - до 232 рублей, из них:

- за счет средств областного бюджета до 162 рублей (набор пищевых

продуктов, продовольственное сырьё) и до 70 рублей (услуги по предоставлению

питания (торговая наценка)).

3.3. Для обучающихся 5-9 классов обучающихся во вторую смену в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Новолялинского

муниципального округа, питание которых осуществляется через сторонние

организации и индивидуальных предпринимателей:

-  обед - до 232 рублей, из них:

- за счет средств областного бюджета до 162 рублей (набор пищевых

продуктов, продовольственное сырьё) и до 70 рублей (услуги по предоставлению

питания (торговая наценка)).

- полдник - до 85 рублей, из них:

- за счет средств областного бюджета: до 59 рублей (набор пищевых

продуктов, продовольственное сырьё) и до 26 рублей (услуги по предоставлению

питания (торговая наценка)).

4. Установить следующие нормативы затрат на организацию питания:

4.1. Для обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных

учреждений Новолялинского муниципального округа следующих категорий:

лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики; лиц, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации»; граждан Российской Федерации,

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно

покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в

экстренном массовом порядке, в учебный день на одного учащегося, питание

(завтрак) которых осуществляется через:

4.1.1. школьные столовые и буфеты, - до 78 рублей за счет средств

областного бюджета (набор пищевых продуктов, продовольственное сырьё,

полуфабрикаты);

4.1.2 организации, индивидуальных предпринимателей, оказывающих

услуги по предоставлению питания, - до 140 рублей, из них:

- за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) - до 94 рублей;

- за счет средств областного бюджета (услуги по предоставлению питания

(торговая наценка)) - до 46 рублей.

4.2. Для обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных

учреждений Новолялинского муниципального округа  следующих категорий:

лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики; лиц, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации»; граждан Российской Федерации,

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно

покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской

consultantplus://offline/ref=F33DD7683557A482F28F8BD509299A7AC0E1618DF791EF274E72ADD2FB3585CD9A748EEEF690C685E2D93D8869dAVAJ
consultantplus://offline/ref=F33DD7683557A482F28F8BD509299A7AC0E1618DF791EF274E72ADD2FB3585CD9A748EEEF690C685E2D93D8869dAVAJ

Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в

экстренном массовом порядке, в учебный день на одного учащегося, питание

(завтрак) которых осуществляется через:

4.2.1. школьные столовые и буфеты, - до 117 рублей за счет средств

областного бюджета (набор пищевых продуктов, продовольственное сырьё,

полуфабрикаты);

4.2.2. организации, индивидуальных предпринимателей, оказывающих

услуги по предоставлению питания, - до 165 рублей, из них:

- за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) - до 127 рублей;

- за счет средств областного бюджета (услуги по предоставлению питания

(торговая наценка)) - до 38 рублей.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.04.2025 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном

издании «Муниципальный вестник Новолялинского муниципального округа»,

разместить на официальном сайте администрации Новолялинского

муниципального округа ngo.midural.ru и на официальном сайте Управления

образованием Новолялинского муниципального округа uongo.uсoz.ru.

4.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник                                                                                                 Л.П. Морозова

http://www.uongo.uсoz.ru/